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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stylisticky příznakovými prostředky ve dvou rozhlasových

debatách: pořadu BBC Radia 4 nazvaném Any Questions? a českém Speciálu Martina

Veselovského, pořadu vysílaného Českým rozhlasem 1 na stanici Radiožurnál.

Stylisticky příznakové jsou ty prostředky, jejichž výskyt je omezen na určitý kontext. V

případě této diplomové práce jsou tím kontextem námi analyzované debaty vysílané

veřejnoprávními institucemi. Prostředky, které jsou v průběhu analýzy označeny za

příznakové, jsou popsány na morfologické, syntaktické a lexikální rovině, rozděleny do

kategorií podle funkce a následně identifikovány jako spisovné či nespisovné. Zatímco se

některé příznakové prostředky vyskytují v obou zkoumaných jazycích, některé jsou

charakteristické jen pro jeden z jazyků, neboť jazykové systémy češtiny a angličtiny se

navzájem liší.

Zkoumána je také četnost výskytu jednotlivých prostředků. Z těchto a dalších zjištění je

potom vyvozen závěr o tom, do jaké míry mohou být obě debaty označeny za neformální.

Abstract

This MA thesis focuses on the stylistically marked features that occur in an English radio

debate called Any Questions? aired by BBC – Radio 4 and a Czech radio debate called

Speciál Martina Veselovského aired on Český rozhlas 1 – Radiožurnál.

Stylistically marked features are restricted to certain kinds of social context: in the case of this

thesis, it is two radio debates broadcast by public service media. Those linguistics features

that are considered stylistically marked in the two debates are identified on the morphological,

syntactical and lexical level, and classified into categories based upon a view of their

functions. Subsequently, they are described as standard or nonstandard. Some of the features

found are shared by both debates. However, some are, due to the different language systems

concerned, symptomatic of only one of the languages.

The difference between the English and the Czech stylistically marked features is also

revealed as to the frequency of their occurrence. Finally, the conclusions about the level of

informality of the two debates are drawn.
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1. Introduction

The goal of this MA thesis is to provide a description and analysis of stylistic means used in

English and Czech radio debates, followed by their respective comparison. The source

material for this analysis has been gained from a British radio debate called Any Questions?

broadcast by BBC Radio 4 on the 12
th

August 2011 and a Czech radio debate called Speciál

Martina Veselovského aired on Český rozhlas 1 – Radiožurnál on the 4
th

September 2012.

This thesis deals with the general characteristics of spoken as opposed to written language,

especially in conversational situations: the emphasis is put upon the morphological (both

formal and functional) level and the syntactical level of the two languages concerned –

English and Czech. Based on the two language systems, the thesis will explore all the

structures that are somehow stylistically marked and subsequently described as being standard

or nonstandard. These marked features will be considered with respect to the frequency of

their occurrence in the two languages.

Also, the lexical level of the given material will be explored: the lexical means that are

stylistically marked will be identified, along with their type and the degree of markedness (as

to its standard/nonstandard use), and their frequencies in the two languages again compared.

The result of this MA thesis will thus be to expose the extent to which the degree of

informality in English and Czech can be regarded comparable, and which are the means that

cause any potential differences.
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2. Theoretical background

2.1. The purpose of stylistic analysis

According to Crystal et al. (1993: 3), the English language is not a homogenous phenomenon

but a complex of different varieties of language in use and in different situations. The

varieties can be distinguished as spoken and written English, regional dialects, and also

according to the person who is speaking and the kind of social situation s/he is in. When in a

language situation, a speaker has intuitive knowledge about what is linguistically appropriate,

as pointed by Crystal et al. (1993: 5): naturally, we cannot choose to ignore the fact that not

everyone masters the language as s/he really should. That means that the speakers use those

stylistic features that do not really have to be a part of the intended message, but only a

mistake that they make without realizing it or correcting it subsequently, and it is the

necessity of linguistics to follow these as well. However, due to the existing language norms

or regulations as a basis of this complex system of communication, we are still able to

describe the language within the respective framework.

In order to provide a technique that would grasp the given material and in the end form a

sound basis for the stylistic analysis itself, it needs to be explained sufficiently what stylistics,

the field within which this thesis operates, is: it is an area of linguistics that interprets texts

with the primary focus on language itself, applying objective criteria set for the language so it

can be studied with a sense of organization or order, despite the fact that these criteria are

difficult to define properly.

According to Crystal et a. (1993: 10), its goal is then to "analyze language habits with the

main purpose of identifying, from the general mass of linguistic features common to English

as used on every conceivable occasion, those features which are restricted to certain kinds of
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social context; to explain, where possible, why such features have been used, as opposed to

other alternatives; and to classify these features into categories based upon a view of their

function in the social context".

The social context, one of the pillars of this definition, is the influence upon which we all

perceive the world around us, with the influences being of various nature, such as social

status, gender, race and others. It is always connected to a certain linguistic situation, which,

as can be understood from the definition above, also concerns the non-linguistic aspects of the

overall experience.

Crystal et al. (1993: 11) call these non-linguistic aspects a situation and define it as "the sub-

set of non-linguistic events which are clearly relevant to the identification of the linguistic

features". We can then see how a particular linguistic content is influenced by the context in

which it is uttered.

Turner (1973: 203-204) then suggests the model of describing these situational variations as

follows: the first level in the adjustment of language to its situation is time and place of the

content uttered, the second the degree of technicality and formality, as the use of speech and

writing, and the third one lies in the specific function that labels the adjustment of language to

the given situation, such as declarative, ironical, metalinguistic and others. Therefore, due to

stylistics, we can explore the full potential of the language and understand its purpose in the

given situation.

2.2. Varieties of language distinguished in stylistic analysis

The different language forms appropriate for given situations are the reason for the existence

of generally recognized labels - variety labels, as stated by Leech et al. (1975: 21). Many

features that are stylistically neutral and therefore belong among what is called “common
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core” can be found in all varieties: the rest has to be identified individually with respect to the

given language situations. According to Crystal et al. (1993: 65), these situations can be

understood, or broken down into, dimensions of situational constraint (also referred to as

situational variables) to which every feature being described can be related; in addition, “all

varieties of English have much more in common than differentiates them”. According to

Crystal et al. (1993: 64-65), only the common core features mentioned above occur regardless

of these situational dimensions.

These linguistic features, however, do not always indicate only one variable, which is also

true vice versa: according to Crystal et al. (1993: 62), a language situation does not make it

possible to predict a certain set of linguistic features. That is the reason why, also according to

Crystal et al. (1993: 63), we rather talk about the “ranges of appropriateness and acceptability

of various uses of language to given situations”. The constraints that influence this use of

language then vary. Some situations are clearly predictable, having many constraints as, for

example, the language of religion; others are, however, vague. According to Crystal et al.

(ibid.), we should thus see this predictability as a scale rather than two extremes.

However, as Crystal et al. (1993: 87-89) further state, we cannot identify a specific language

only by referencing the individual dimensions: there still remains much of the complexity of

language use that cannot be explained in these terms. The dimensions naturally coexist since

they are synchronic concepts, with some being more apparent than others in different

language uses; at this point, we can also distinguish which categories from different

dimensions are going to co-occur: for instance, there is a mutual dependence between legal

and formal language, or a probable co-occurrence between conversational and informal

language, as pointed out by Crystal et al. (ibid.).
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These categories are only examples of those identified in English: we can distinguish national

and regional language, spoken and written
1
, impersonal and many others. These can fall, as

mentioned above, within individual dimensions of language description that help to establish

the domains in which a stylistic analysis can be carried out, with the dimensions being

individuality, dialect, time, discourse, province, status, modality and singularity. According

to Crystal et al. (1993: 67-68), the first three dimensions are said to be less interesting from

the stylistic point of view since they can be less manipulated by the speaker than the others;

they are merely the background features in respect to which the other features can be

identified. In the following sections, the description of such features will be related to the

language of dialogues in public broadcasting.

2.2.1. Standard and nonstandard aspects of language

When dealing with stylistic analysis, it needs to be explained how both English and Czech are

perceived in terms of their features all of which can be ascribed to different categories, as

suggested above. Firstly, they can be described as standard or nonstandard.

In English, the question of standard and nonstandard language is not clearly defined.

Generally, standard English is regarded as the national norm that has a variety of registers that

stylistics usually deals with, as the aforementioned language of religion, newspaper, academic

prose and others. As nonstandard English, on the other hand, every dialect can be regarded

that does not fall under what has been described as standard English, or that is, according to

Merriam-Webster Dictionary (available online from http://www.merriam-

webster.com/dictionary/nonstandard), not normally used by most of the educated speakers.

1
In Czech, spoken and written language does not necessarily have to be considered a variety.
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In Czech, the question of standard and nonstandard language must be considered differently.

Whereas Standard Czech is a codified form of Czech the rules of which must be strictly


[…]


debaty užívá 33, účastníci 27. Z hlediska počtu prostředků je to morfologická rovina, která

jich nese největší počet, zatímco syntaktická a lexikální rovina vykazují stejný počet.

Vyjádřeno procentuálně, morfologická rovina zastupuje celkový počet prostředků ze vzorku z

48.9 %, a syntaktická s lexikální z 25.5 %. Oproti zkoumanému vzorku z Any Questions?

všechny jazykové roviny ve Speciálu Martina Veselovského vykazují větší počet formálních

prostředků.

Celkový počet prostředků v obou vybraných vzorcích je navíc podpořen počtem příznakových

prostředků identifikovaných v celých dvou debatách. Ty nejsou kvůli velkému rozsahu

materiálu popsány detailně a jejich číslo je pouze přibližné, ukazují však, že procentuální

poměry prostředků vyskytujících se na všech třech rovinách v českém i anglickém vzorku

odpovídají procentuálním poměrům všech prostředků v celé anglické i české debatě. Dané

počty jsou následující: v Any Questions? je 6 (12 %) prostředků na morfologické, 260 (51 %)

prostředků na syntaktické a 190 (37 %) prostředků na lexikální rovině. Ve Speciálu Martina

Veselovského je to 730 (54 %) prostředků na morfologické, 320 (24 %) na syntaktické a 290

(22 %) prostředků na lexikální rovině.

V závěru (5) jsou pak shrnuty výsledky analytické kapitoly pro všechny stylisticky

příznakové prostředky obsažené v obou našich vzorcích, neboť závěry mohou být vytvořeny

pouze z přesně popsaných prostředků. Tato kapitola obsahuje také shrnutí všech kategorií, do

kterých byly obsazeny všechny příznakové prostředky za účelem jejich identifikace z hlediska
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formálnosti/neformálnosti. Také uvádí, do jaké míry mohou být výsledky obou analýz

vnímány jako definitivní a kde se v průběhu analýzy vyskytly problémy.

Po srovnání počtu a distribuce stylisticky příznakových prostředků na jednotlivých

jazykových rovinách obou zkoumaných vzorků dochází tato práce k následujícímu závěru:

některé prostředky se vyskytují v obou jazycích. Jsou to pasiva a participia na morfologické

rovině, prostředky charakteristické pro mluvený jazyk, jako opakování slov, dále uvozovací

věty, vsuvky, konjunkty, oslovení a zdvořilostní výrazy na syntaktické rovině a výplňková

slova, neformální nebo hovorová slova, klišé, ustálená nebo obrazná vyjádření a formální

slova nebo odborné termíny na rovině lexikální. Vyšší výskyt většiny těchto prostředků

vykazuje Speciál Martina Veselovského, což je také spojeno s celkovým počtem

příznakových prostředků v daném vzorku.

Další prostředky jsou identifikovány ve zbylých částech transkriptů obou debat, jako

například přeřeky, anakoluty, kontaktní výrazy nebo intenzifikační prostředky, dále

nedokončené věty nebo tázací dovětky. Frekvence těchto prostředků nemůže být však kvůli

rozsahu materiálu přesně změřena.

Prostředky, které se vyskytují pouze v jednom ze zkoumaných jazyků, jsou následující: na

morfologické rovině to jsou spisovné a nespisovné koncovky, časté užití ukazovacích zájmen

ten/ta/to nebo neurčitého zájmena nějaký, shoda podmětu s přísudkem, přivlastňovací

zájmeno svůj, protetické "v" v češtině a stažené formy a podstatná jména odvozená z

přídavných jmen v angličtině. Na syntaktické rovině to jsou vytýkací konstrukce a

(pseudo)vytýkající konstrukce, také užití metajazyka, emfatického "do" nebo převráceného

slovosledu jako příznakového prostředku. Paralelní struktury a „expresivní“ koordinace sice

v češtině existují, ale nevyskytují se ve Speciálu Martina Veselovského. Postavení

příslovečných určení ve větě je v angličtině oproti češtině příznakové. V češtině je naopak
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příznakové vyjádření osobních zájmen vy a já. Na lexikální rovině jsou to emocionálně

zabarvené výrazy a archaismy v angličtině a častý výskyt slov pocházející z cizích jazyků v

češtině.

Z těchto poznatků jsou následně vyvozeny závěry o tom, že rozdíl v užití a frekvenci

stylisticky příznakových prostředků je zapříčiněn jednak povahou samotných jazyků (zatímco

angličtina je analytický jazyk, čeština je flektivní), jednak "ochotou" daného jazyka přejímat

nová slova z cizích jazyků, což čeští mluvčí také reflektují ve svých replikách.

Co se týče formálnosti a neformálnosti obou debat, ta nelze být určena s absolutní jistotou.

Koncept formálnosti/neformálnosti ani není přesně definován. V češtině je navíc s

neformálností často spojená i nespisovnost, jejíž přítomnost je v angličtině díky minimálnímu

výskytu nespisovných prostředků spíše výjimkou. Vnímání neformálnosti v obou debatách je

tak nutně spojeno i s dalšími kritérii než jenom se spisovností či nespisovností.

I přes tyto problémy v identifikaci míry neformálnosti lze vyvodit závěr o tom, která debata

může být označena za méně formální. Po zvážení všech kategorií příznakových prostředků,

četnosti jejich výskytu a míře jejich neformálnosti tato práce uvádí, že je to debata Any

Questions?.

Bibliografie pak prezentuje seznam použité literatury seřazený abecedně a také internetové

zdroje.

Dodatková část obsahuje výčet všech stylisticky příznakových prostředků uspořádaných v

tabulkách podle jazykových rovin jejich výskytu: nejdříve ve vzorku debaty Any Questions?,

následované vzorkem ze Speciálu Martina Veselovského. K práci jsou rovněž přiloženy

transkripty obou analyzovaných debat a popis britského a českého mediálního prostředí stejně

jako samotných moderátorů a účastníků debaty.