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Posudek vedoucí diplomové práce

Předložená diplomová práce zkoumá stylisticky příznakové prostředky anglické a
české rozhlasové debaty s cílem zjistit, zda jsou z hlediska spisovnosti/nespisovnosti
srovnatelné. Stylisticky příznakové prostředky jsou definovány jako prostředky omezené na
určitý kontext, tj. v daném případě jazyk rozhlasových debat.V předložené práci je
reprezentován dvěma podobnými pořady z veřejnoprávních institucí, BBC Radio 4 Any
Questions? a českým speciálem Martina Veselovského z Radiožurnálu. Výzkum se
soustřeďuje na stylisticky příznakové gramatické prostředky z roviny morfologické a
syntaktické a příznakové prostředky lexikální.
Zvolené téma především vyžaduje objasnění vztahů mezi spisovností/nespisovností a
formálností/ neformálností. Tomu jsou věnovány oddíly 2.2.1 a 2.2.2, jasné vymezení těchto
pojmů však autorka v práci nepodává. Mezi spisovností/nespisovností a formálností/
neformálností sice shledává úzkou souvislost a rozdíl mezi nimi spatřuje v nejasné
definovatelnosti úrovně formálnosti/neformálnosti u zkoumaných prostředků, avšak opomíjí
přitom rozdíly v pojetí těchto pojmů mezi angličtinou a češtinou. Teprve v samém závěru
práce dospívá k vymezení vztahu mezi spisovností/nespisovností a formálností/ neformálností
v tom směru, že v češtině je formálnost/neformálnost často spojena i s nespisovností, jejíž
přítomnost je v angličtině spíše výjimkou. Spisovný jazyk je v češtině jasně vymezen
kodifikací, naproti tomu v angličtině je standardní jazyk vymezen jen sociolingvisticky jako
jazyk mluvčích s vyšším vzděláním. Naopak vztah spisovnosti k formálnosti a neformálnosti
je jasně demonstrován v angličtině, v níž má spisovný jazyk neformální, hovorovou variantu,
opět charakterizovanou územ mluvčích s vyšším vzděláním. V češtině je situace podstatně
složitější vzhledem k existenci obecné češtiny, neboť ta se obecně za neformální podobu
spisovného jazyka nepovažuje, i když některé její prostředky do spisovných mluvených
projevů pronikají. Rozdíl mezi formálností a neformálností autorka v souladu s obvyklým
pojetím chápe jako kontinuum, které mnohdy nedovoluje jednoznačné přiřazení, což v češtině
neplatí pro spisovnost/nespisovnost, neboť hranice mezi nimi je stanovena kodifikací. Odlišné
pojetí spisovnosti v angličtině a češtině se projevuje již v termínech samotných: Standard
English a spisovná čeština. Jak ukazuje situace v angličtině, neformálnost nevylučuje
spisovnost. Rozdíl mezi spisovnou (standard) neformálností a nespisovností (substandard) je
v popise anglických příznakových rysů dobře ilustrován staženými tvary won't, that's atd.
oproti gonna a koncovkou -(e)s oproti nule v 3.os. sg.
V teoretické kapitole je náležitě nejvíce pozornosti věnováno popisu dialogu a
faktorům, které ho ovlivňují. V zkoumaném typu dialogu, přiřazeném k žánru debaty
(terminologickým otázkám je věnován celý oddíl) hraje významnou úlohu různá role
účastníků, moderátora (který je krom toho i účastníkem) a účastníků debaty. Různá role
moderátora a účastníků se projevuje i v použitých jazykových prostředcích. V závěru
teoretické kapitoly autorka stručné charakterizuje jazykové rysy veřejné debaty, jak jsou
popsány v literatuře, a předesílá, že se příznakové prostředky v angličtině a češtině v důsledku
odlišných jazykových systémů liší, některé však jsou shodné.
Výzkumnou část práce uvádí charakteristika zdrojových institucí, BBC a Českého
rozhlasu 2 Radiožurnál. Autorka zde upozorňuje na závažný rozdíl v statusu jazyka užívaného
v těchto institucích: zatímco jazyk BBC slouží jako jazykový standard, jazyk v českém
rozhlase se řídí jeho kodifikovanou normou.
Vlastní rozbor je rozčleněn do tří částí podle rovin zahrnutých do rozboru, přičemž
všechny zjištěné stylisticky příznakové prostředky jsou popsány z hlediska distribuce v

promluvách moderátora a promluvách účastníků. Vzhledem k délce debat nemohly být
sledované příznakové prostředky přesně kvantifikovány v celém rozsahu, proto za účelem
jejich porovnání v anglické a české debatě byla statistika příznakových rysů obou debat
provedena na vzorku o délce 1 000 slov, k ostatním výskytům je však v celkové
charakteristice přihlédnuto. Srovnání výsledků výzkumu obou debat ukazují větší rozdíly než
shody, a to i pokud jde o jazyk moderátora. Zatímco v anglické debatě příznakové prostředky
převažují u účastníků, v české debatě u moderátora. Příznakové prostředky ovšem zahrnují
jak prostředky formální, tak neformální, bylo by tedy náležité druh příznakovosti v
kvantitativních údajích důsledně specifikovat. Teprve z tohoto hlediska je adekvátně popsána
příznakovost stylistických prostředků v jazyce českého moderátora: jeho promluvy vykazují
vyšší míru spisovnosti než promluvy účastníků, kteří naopak více užívají prostředků obecné
češtiny. To jsou však zpravidla prostředky nespisovné, nikoliv neformální. Největší rozdíly se
podle očekávání vyskytují mezi počtem příznakových prostředků na zkoumaných jazykových
rovinách: zatímco morfologické příznakové prostředky jsou v anglické debatě zastoupeny
12%, v české debatě představují 54%; syntaktické a lexikální prostředky jsou v české debatě
zastoupeny zhruba stejně, kdežto v anglické debatě jsou nejvíce zastoupeny příznakové
prostředky na rovině syntaktické (51%). Jak autorka správně dovozuje, tyto rozdíly pramení z
odlišnosti jazykových systémů obou jazyků. Do charakteristiky příznakových rysů, která v
zásadě spočívá v lišení na formální a neformální, by bylo užitečné zahrnout jejich inherentní
nebo distribuční povahu, která se výrazně projevuje v češtině u příznakových rysů
morfologických a v angličtině syntaktických. Zatímco morfologické koncovky obecné češtiny
jsou v zásadě stylistický rys inherentní, anglické syntaktické prostředky jsou příznakové
většinou jen distribučně (srov. jevy jako anglická vytýkací a pseudovytýkací konstrukce,
emfatické do, anglické pasivum aj. s koncovkami jako do svejch rukou, jedinej kdo, s. 50).
Celkově je předložená studie zpracována velmi podrobně a důkladně, jednotlivé
příznakové rysy jsou důsledně tabelovány a v obou debatách porovnávány. Je třeba ocenit
propojení všech příkladů uvedených v textu prostřednictvím čísla řádku, na němž je lze
dohledat v textu debaty v příloze. Z výsledků výzkumu jsou vyvozeny plauzibilní závěry, i
když striktní dělítko mezi formálností a neformálnosti nelze postulovat.
Poznámky a dotazy k jednotlivostem:
Seznam tabulek obsahuje pouze jejich titulky, nikoliv stranu, kde jsou vytištěny
s. 10 nestandardní odkaz na literaturu: Hausenblas in Slovo a slovesnost (1984, 3-4)
s. 35: v not only do young people stay straight důraz nespočívá v inverzi, nýbrž v počáteční pozicí not
only, po němž je inverze obligatorní
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, potřeba oprav je ojedinělá: s. 5 every dialect can be regarded
that does not fall under what has been described as standard English; s. 7 it is possible to, with respect
to the subject matter, use formal language; také překlepy jsou ojedinělé, např. s. 28. at his point
Formy oslovování jsou popsány pouze v rámci příslušné debaty (s. 38-39 a s. 60-61); vzhledem k
podstatným rozdílům mezi angličtinou a češtinou by bylo účelné je porovnat.
Proč jsou řazeny do syntaktické roviny rysy needitované řeči jako přeřeknutí, opakování, zakoktání,
signály zpětné vazby apod?
V čem se liší příznakovost pasiva v české a anglické debatě?
Může autorka podrobněji vysvětlit, v čem spočívá příznakovost konjunktů v anglické debatě? Na s. 38
je jen obecný výklad bez exemplifikace, v tabulce 5, s. 41, jsou uvedeny dva (a 3 disjunkty)
Závěr:
Diplomová práce Aleny Neubauerové je velmi důkladné a podrobné zpracování obtížného
tématu. Většina výhrad vyslovených výše vyplývá z problematičnosti pojmů s ním spojených.
Jako celek splňuje požadavky kladené na diplomový úkol. Doporučuji ji k obhajobě a v
závislosti na jejím průběhu ji předběžně klasifikuji známkou velmi dobrou.
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